
Pubblicata sul sito istituzionale il
24/02/2015 - N.226 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  del Reg.

del   23/02/2015

OGGETTO: Approvazione  O.D.G.  proposto  da  Coldiretti  Lecce  sulla
problematica delle quote latte.

L'anno 2015  il giorno 23 del  mese di FEBBRAIO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

            PREMESSO

 CHE la Federazione Provinciale Coldiretti di Lecce, con nota pervenuta in data 05.02.2015 prot.
nr. 1453, ha presentato una proposta di Ordine del Giorno finalizzata alla condivisione da parte del
Comune dell’azione di Coldiretti per la valorizzazione del latte italiano,  a sostegno della verità,
della  trasparenza  e  dell’equità  della  filiera,  contro  l’omologazione  ed  a  difesa  dell’agricoltura
distintiva;

       CONSIDERATO  che la Giunta Comunale  condivide le motivazioni ed i contenuti della
proposta di Ordine del Giorno presentata dalla Coldiretti;

         ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante
la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

          VISTO lo Statuto comunale ;

          VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 T.U. sull’Ordinamento delle autonomie Locali;

          CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1)     DI APPROVARE l’Ordine del Giorno presentato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di
Lecce, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, ritenendolo ampiamente
condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità di tutelare gli interessi delle imprese della
filiera agroalimentare del nostro Comune. 

A tal fine si impegna ad intraprendere iniziative per:

- assicurare un monitoraggio della filiera lattiera casearia nel territorio, provvedendo alla raccolta di
dati relativi alla produzione ed all’importazione di  latte e prodotti caseari, rendendo pubblici i dati
disponibili relativi alle importazioni di latte e di prodotti con derivati del latte; 

- sollecitare  le Regioni  ad istituire  appositi  tavoli  di  concertazione con l’obiettivo di favorire  il
consolidamento di una logica di leale collaborazione tra le parti che permetta la programmazione
delle  attività  produttive  nella  filiera  zootecnica  e  del  latte  e,  in  attuazione  della  disciplina
comunitaria,  assicuri  contrattazioni  nel  settore  lattiero  caseario  che  perseguano  le  finalità  di
“ottimizzare i costi di produzione” e di “stabilizzare i prezzi alla produzione”; 

- promuovere ed assicurare un leale confronto tra le parti che permetta di garantire un prezzo
equo del  latte  alla  stalla  per  gli  allevatori,  la  valorizzazione  della  qualità  del  latte  regionale  e
l’identità del territorio che lo produce; 

-  segnalare  eventuali  abusi  e  anomalie  di  mercato  riscontrati  nel  territorio  in  modo  da
garantire il pronto intervento dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato contro le forme
di concorrenza sleale e gli abusi di posizione dominante nel mercato del latte;

– supportare la definizione di un quadro generale di riferimento necessario per la tutela delle
posizioni  contrattuali  degli  allevatori,  svolgendo  un  ruolo  di  propulsione  e  di  mediazione,  nel
rispetto delle normali regole della concorrenza, con l’obiettivo di garantire equi accordi tra le parti
per la determinazione del prezzo del latte a tutela delle prospettive di sviluppo della zootecnia e
della convenienza e qualità dei consumi;

  Pag. 2 di 4



- potenziare le attività di controllo sul territorio, al fine di verificare i prezzi della vendita al
consumo  e  di  prevenire  e  combattere  condotte  commerciali  scorrette  e  abusive,   frodi  e
contraffazioni nel settore, per garantire che venga chiamato “formaggio” solo ciò che deriva dal
latte e non da prodotti diversi e per assicurare l’effettiva applicazione della legge che vieta pratiche
di commercio sleale; 

- promuovere iniziative locali per il consumo del latte e dei formaggi di qualità, soprattutto 
nelle scuole e nelle mense pubbliche;

- realizzare un piano organico di promozione del latte e delle produzioni locali e nazionali. 

2)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Governo:  presidente@pec.governo.it,  al
Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali:  urp@pec.politicheagricole.gov.it,  al
Ministero della Salute: seggen@postacert.sanita.it, alla Federazione Provinciale Coldiretti di Lecce:
coldirettilecce@legalmail.it.

3) DI DICHIARARE, il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs.vo  18/8/2000, n .267.

CA
File: D.G.C. Approv. O.D.G. Difesa latte Italiano.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   24/02/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   226   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 24/02/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/02/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	d e l i b e r a
	Data ______________________

